

Handläggare
Ditte Westin
Telefon: 08-508 033 76

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Svar på medborgarförslag om säkrare ungdomsgårdar

Förvaltningens förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnden beslutar att överlämna tjänsteutlåtandet som svar på medborgarförslaget.

Per Kjellander
Stadsdelsdirektör

Ditte Westin
Avdelningschef

Sammanfattning

En medborgare har inkommit med ett förslag att fritidsledare ska avvisa besökare som retar andra ungdomar. Förslagsställaren uppger att det är äldre ungdomar som retar yngre ungdomar på fritidsgårdarna.

Det finns fyra fritidsgårdar i stadsdelsområdet med pågående ungdomsverksamhet och en femte, Tech10sta, är under etablering. Alla fritidsgårdar har rutiner för att motverka diskriminering och kränkningar. Förslagsställaren lämnar som förslag att personal vid fritidsgårdarna ska avvisa ungdomar vid kränkning. Denna åtgärd tillämpas redan vid fritidsgårdarna. Under 2017 har Huset avvisat två ungdomar, Blå Huset har avvisat en ungdom och Ad Acta har avvisat två ungdomar för kränkande behandling.

Förvaltningen bedömer att de planer och åtgärder som vidtas vid kränkningar på fritidsgårdarna är tillräckliga samt att ambitionen är hög för att identifiera kränkningar och åtgärda dessa på såväl kort som lång sikt.

Under 2018 kommer en gemensam likabehandlingsplan att tas fram av förvaltningen för samtliga fritidsgårdar som drivs i egen regi.

Bakgrund

Ett medborgarförslag har inkommit till förvaltningen den 20 juli 2017, vilket nämnden gett förvaltningen i uppdrag att bereda.

Ärendet

En medborgare har inkommit med ett förslag att fritidsledare ska avvisa besökare som retar andra ungdomar. Förslagsställaren uppger att det är äldre ungdomar som retar yngre ungdomar på fritidsgårdarna.

Ärendets beredning

Ärendet är berett vid avdelningen stadsdelsutveckling.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Det finns fyra fritidsgårdar i stadsdelsområdet med pågående ungdomsverksamhet och en femte, Tech10sta, är under etablering. Nedan kommer en redogörelse för det arbete som varje fritidsgård gör, med undantag för Tech10sta, för att skapa en verksamhet som är fri från diskriminering, trakasserier och kränkande behandling.

Fritidsgårdarna Grottan, Folkan och Bromsten

Dessa fritidsgårdar drevs fram till november 2017 av entreprenören Ad Acta, varefter förvaltningen kommer att driva fritidsgårdarna i Spånga i egen regi. Ad Acta har en likabehandlingsplan med syfte att förebygga och motverka alla former av kränkande behandling och trakasserier. I planen framgår att det är mottagaren som avgör om en handling är oönskad eller kränkande, oavsett vad som orsakat den upplevda kränkningen. Vidare beskrivs tydligt vilka rutiner för åtgärder som ska tillämpas vid kränkning. Om en konflikt uppstår, eller en kränkning har skett vid ett eller flera tillfällen eller om mobbing uppdagas, har personalen samtal med den utsatta personen samt med de som kränkt eller mobbat. Vårdnadshavare informeras och all berörd personal informeras. Därefter sker uppföljning. Utbildning för personal i diskriminering och kränkningar har genomförts. Vid allvarliga fall görs polisanmälan och orosanmälan.

Fritidsgården Blå Huset

Fritidsgården i Blå huset drivs på entreprenad av Stadsmissionen. Stadsmissionen har en likabehandlingsplan med syfte att förebygga och motverka alla former av kränkande behandling och trakasserier. I planen framgår att det är mottagaren som avgör om en handling är oönskad eller kränkande, oavsett vad som orsakat den upplevda kränkningen. Vidare beskrivs tydligt vilka rutiner för åtgärder som

ska tillämpas vid kränkning. Om personal bevittnar pågående kränkning ska det påtala och avbrytas. Om personal får reda på en kränkning ska samtal hållas med den som kränkt och den som blivit kränkt. Vårdnadshavare informeras om personen är under 18 år. En utredning genomförs där åtgärder tas fram för att lösa den akuta situationen men och långsiktiga lösningar. Utbildning för personal i diskriminering och kränkningar har genomförts. Vid allvarliga fall görs polisanmälan och orosanmälan.

Fritidsgården Hjuset

Hjuset drivs i förvaltningens egen regi. Huset har ett infört trivselregler där det är uttalat att kränkningar och mobbning leder till att man inte kan visas på fritidsgården. Det finns ingen likabehandlingsplan med åtgärdsplan framtagen för fritidsgården ännu. Utbildning för personal i diskriminering och kränkningar har genomförts där värdegrunden om människolivets okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet mellan könen samt solidaritet mellan människor framgår. Enhetschefen uppger att om kränkning sker så har man samtal med den utsatte och den som utsätter samt att vårdnadshavare informeras. Det förs regelbundet dialoger på fritidsgården om diskriminering och kränkningar och man har haft föreläsningar och utbildningar i ämnet för såväl personal som ungdomar. Vid allvarliga fall görs polisanmälan och orosanmälan.

Medborgarförslaget

Förslagsställaren lämnar som förslag att personal vid fritidsgårdarna ska avvisa ungdomar vid kränkning. Denna åtgärd tillämpas redan vid fritidsgårdarna. Under 2017 har Huset avvisat två ungdomar, Blå Huset har avvisat en ungdom och Ad Acta har avvisat två ungdomar för kränkande behandling.

Förvaltningens uppfattning

Förvaltningen har varit i kontakt med förslagsställaren och det visade sig att det var en pappa, som uppfattat att det förekommer kränkningar vid fritidsgården Huset. Förvaltningens uppfattning är att det råder samma förhållanden på alla fritidsgårdar, att äldre retar yngre och att det kan upplevas som kränkningar. De kränkningar som kommer till fritidsledarnas kännedom eller upptäcks av fritidsledarna åtgärdas enligt de rutiner som redogjort för ovan.

Även om kravet är nolltolerans mot kränkningar så är det i stort sett omöjligt för fritidsledare att ha att ha insyn i samtliga ungdomars dialog med varandra under en kväll på fritidsgården. Därför arbetar fritidsledarna förebyggande med dialoger och föreläsningar om

diskriminering och kränkning samt att skapa trygga relationer med ungdomarna så att de har förtroendet att vid kränkning berätta det för fritidsledarna.

Förvaltningen bedömer att de planer och åtgärder som vidtas vid kränkningar på fritidsgårdarna är tillräckliga samt att ambitionen är hög för att identifiera kränkningar och åtgärda dessa på såväl kort som lång sikt. Under 2018 kommer en gemensam likabehandlingsplan att tas fram för samtliga fritidsgårdar som drivs i egen regi av förvaltningen.

Bilagor

1. Medborgarförslag om säkrare ungdomsgårdar
2. Ad Acta fritid Likabehandlingsplan
3. Stadsmissionens Likabehandlingsplan och deltagarlöfte
4. Hjusets trivselregler för besökare och utbildningsmaterial för personalen